tamen ita intelligendum, ut ad arbitrium hinc 

inde muteverit, aliter atque fecit DugdaTius, cu¬ 

jus Codex exhibet compendia examuflim, ut vi¬ 

detur, ficut in Codice Scaccarlano repererat. 

Nec tamen diffiteor, memet (prout editorem 

decet) cui, ob ufum confuetudinemque, res ejuf- 

modi minime fere funt obfcurae, compendia 

etiam ipfa (librariis, nunc celeritati, nunc ve- 
_;__ .......       —*.-1 —-  

temptet)atfoe, after $ once feli trito tljz' liuDri of ibUcorDp# tt 
otijer ejroticfce monuments of antiquihe ( out of fefjirij '3j 
liare alrratue gather eo a murder of particulars, for tlje 
framing of the eracteft iiqiforie of Great Bdtarae, tfyat 
mamttl) of ante nation m tlje Cljriffian ooorlD*, toljid) 3 
hope, if (3oo continue mr life, ^ the truth of tlje gofpell in 
England, toiti)0Ut mtermiJCtimS of Pelagian IjercfieS i I’tJpifi) 
joolatries Uutlj it, to fimflj a great parte of id Vjt. Dewef. f. 
47* *• 

b 2 nu- 

XI 
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* * * * » * * 

nufiati ftudentibus, non raro afcribenda) ubi¬ 

que plene adhibuifle, nifi in quibufdam voci¬ 

bus, puta vel ambiguitatem, vel etiam duplicem 

fignificationem pnn fe ferentibus. Quae profe- 

&o ambiguitas in caufia fuit, cur et explicatio¬ 

nes ad imum paginas paflim fubjicerem, quibus 

& alias porro annotationes adjecimus, quae non 

tantum adjumento eflent, fed et ufui etiam hi- 

ftorico pariter atque deledtamento. Neque du¬ 

bium (nam ita auguror) quin & haud paucos lo¬ 

cos indie apertum iri lubentiflime fis agniturus. 

Ceterum neque has difcrepantias, five vocum 

aliquot (nam ad numerum immenfum non ex- 

crefcunt) diverfas fignificationes, tanti effe exi- 

ftimo, ut de iifdem tanquam pro aris ac focis 

digladiemus ; quippe qui exploratiffimum ha¬ 

beam, alios hanc, alios illam rationem fcribendi 

& interpretandi ampledi, ac mordicus etiam 

pro re nata defendere. Itaque quum his de re¬ 

bus varii varie fertam ducant, inde plane fa- 

• ctum, ut nihil ex iifdem certi colligere liceat. 

§. IV". Diximus de Dewefio, viro, fi diligen¬ 

tiam ac eruditionem fpedes, fpedatiffimo. Cu¬ 

jus equidem editio libri nigri fi prodiifiet, fru- 

ftra forte a nobis eidem operi impenderetur la¬ 

bor. At vero, quum ipfius conatus ex fententia 

non fucceflerint, ut ipfe tandem in me fufcipe- 

rem hortati fiunt amici aliquot, qui multum apud 

me poffunt. Docuerunt fcilicet amici ifti, opel¬ 

lam 

3 
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lam noftram antiquitatum Anglicarum omni¬ 

bus ftudiofis (et qui adfunt, et qui futuri funt) 

pergratam fore. In his etiam ipfe Gravefius 

numerandus, qui femel atque iterum, ut juris fa¬ 

cerem publici, monuit. Ipfius hortatio, valde 

placuit, maxime quum me certiorem fecerit, fe 

quoque paucis abhinc annis de eodem profe¬ 

rendo cogitaffe, fed quo minus pergeret obffi- 

tifle a prelo diftantiam. Quid quod et in tanto 

intervallo familiaris itidem ipfi defuerunt eru¬ 

diti, qui fphalmata corrigerent typographic^, 

aliaque peragerent, quae ad nitorem pariter at¬ 

que emendationem operis maxime pertinebant ? 

§. V* De libri ?:igri utilitate nemo eft qui du¬ 

bitet. adeo ut de ea paullo fufius differere ani¬ 

mus non fit. Continet certe nobilium noftrorum 

generoforumque hominum fyllabum, omnium, 

quos habemus, librum fi excipias de 5E>OIlt£fD8$ 

cenfualem, antiquiffimum. Nec tantum nomina 

compledtitur, fed et feoda etiam ipfa, quotque 

quifque tenebat, tam dz veteri feoffamento (id eft, 

tempore Henrici I.1 vel etiam antea) quam de 

novo (fcilicet poftquam jam regnare ccepifTet 

i Cttfjict) William-ccrtificD to tlje &ing tofjat 
3K.nigt)t0 fee# fje tljen fjelD cf l)im; viz. 2Tl)irtp tteo de Ve¬ 

teri Feoffamento (id eft, tofyereof tye to.i0 enfeoffeti in tije tim: 
of &ing Henry tlje fir£) ano lijc j&nigljfcs fee# anD an fiatf de 

Novo Feoffamento (tijat i# to fap, fcoljereof tje U)a0 mfeofrtcJ 
fime tlje beginning of &ing Henry tt;e feconoo &cign) &c. 
Dugdalii Baronag. Vol. I. p. 113. in quo opere St alibi itidem de 

fignificauone veteris ac novi fsofamenti. 
Hen- 

XIV PRiEFATIO, 
* 

Henricus II. etfi fatis compertum habeo, alicu¬ 

bi 1 de Stephani itidem regno inrelligi) /latuit. 

Quin et, ne jejunum dicas, Praefationes Conclu- 

fionefque chartarum fingulare quid in fe habent 

pariter ac jucundum; quemadmodum et jucun¬ 

da etiam ipfa funt reliqua profecto omnia, quae, 

una cum indice feodorum in quovis comitatu, 

(pro Anglii datu tunc temporis) hoc ipfo in li¬ 

bro calamo pinguntur. Feodorum mentio paf- 

/im in Hiftoricis nodris; eorundemque cogni¬ 

tionem neceiTariam effe, omnibus obvium, ut- 

pote fine qua nec juris feudalis (in plures ramos 

diffufi) ulla poteft effe peritia, uti nec clara abf- 

que ea poffit ede obedientia illa feudalis, quam 

Dominis praedare debent fubditi. Tam utilis 

igitur quum fit hujufmodi cognitio, quid im¬ 

pedit, quo minus feribamus, quam optime face¬ 

re illos, qui de feudis agunt veteribus, & iri 

unum hoc de argumento colligunt quaecunque 

in monumentis exdant anriquis MSS ? profer- 

tim quum ufu fope veniat, ut non pauci de¬ 

cipiantur argumentationibus hac de re recen- 

tiorum feriptorum, Codicibus veteribus, quo¬ 

rum fubildio erroribus medicina expedite fieri 

queat, minus, fultorum, alioque fatis proflantium? 

Quid etiam obdat, quo minus publice prodice¬ 

mus, rem eruditis nec inutilem nec injucundam 

f Vide librum hunc nigr. pag. 59, 

XV FRiEFATIO. 

praeftitifle Richardum noftrum Gravefium, quum 

e bibliotheca Cottoniana alia quaedam eodem 

Ipedtantia comparaverit, quas non tantum nobif- 

cum communicavit, fed et fponte fua dona de¬ 

dit ? Quidni igitur et haec etiam in lucem eda¬ 

mus, antiquariorumque in ufum convertamus? 

Haud dubie et illa itidem exfpedtabis mi !e- 

dtor. Idcirco operae pretium duxi una cum libro 

nigro proferre. 

§. VI. Sed et haec dum antiquariis profutura 

efie innuimus, neque illud interim in tabulas re¬ 

ferre pigebit, anfam feodorum Indicem, juxta 

Comitatuum feriem hoc in libro nigro adhibitum, 

conficiendi prasbuifle confilium, quod iniit Hen- 

ricus II, Rex Angliae, Matildin filiam nuptui 

dandi Henrico, cognomento Leoni, Saxoniae du¬ 

ci. Hafce nuptias memorix prodiderunt hifto- 

rici multi. Nos illa folummodo fubnedtimus 

quae notavit Sandfordius. in Hiftoria nempe 

Ge?iealogica. Occafionem etiam indicavit ipfe 

Dugdalius. Nam ille inferiptionis audior in li¬ 

mine operis noftri, quam tamen de mendo fu- 

fpedtam habeo. Pro Henrico igitur imperatori 

Romanorum reponerem Henrico duci Saxoni re. 

Atque hanc veram efie lectionem fpondere au¬ 

deo. Neque, ut opinor, refragabuntur alii qui 

pauHo fint naris emunctioris. Potius calculo luo 

comprobabunt. Et tamen fcio non deefle etiam 

i Vide Append. Numb. II. 
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alios, qui &c ipfum imperatorem appellaverint, 

quam vero frurtra illi, e Goltzio fatis eft mani- 

feflum. Sed de his minus laboro. Nam plane 

nimis longum effet ea confedtari, quae paffim 

obvia funt in hiftoriae Germanicae fcriptori^ 

bus. 

§. VII. In hujufmodi Indicem rerum id genus 

Romanarum li quis forfitan incideret, illico pro- 

culdubio tanquam thefaurum inaeftimabilem lau^ 

darent omnes, hiftoriarum Romanarum ftudiofi ; 

idque jure optimo, in quibus et egomet ipfe 

etiam numerari cuperem. Cur non & idem ju¬ 

dicium de Codicibus, ad res noftras pertinenti¬ 

bus, ferendum ? illis praecipua, in quibus et tot 

etiam ala reperiuntur, ad Matildin, quam dixi, 

neutiquam fpectantia, asque tamen asftimanda ? 

Atqui ejufmodi in libro nigro (quem integrum 

dedimus) exftare primo intuitu liquebit, e qui¬ 

bus & res itidem Hibernicae illuftrari queant, id 

quod utinam compertum fuiffet dodtiflimo Uf- 

ferio Armachano, qui fibi in hoc incumbendum 

putaverat, ut nihil praetermitteret, quod Hiber¬ 

niae antiquitates (eccleliafticas potiffimum) illu- 

llraret. Nec tamen affeveraverim, librum inte¬ 

grum nigrum aevi effe Henrici II. Paucula enim 

Richardi I. Joannis imo & Henrici ITT. xvum 

olent, licut & ipfe item animadvertit cl. Dewe- 
fms, (qui in eo maxime laboraffe videtur, ut 

aetatem, qua omnia fuerint feripta, affequere- 

tur.) 

XVII PRiEFATIO. 
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% 

tur.) Haut operas effet haec monere, nili vide¬ 

rem abfque monito multos decipi polle. 

§. VIII. Vix jam prelo mandaiam hoc opus, 

et ecce ! fermones varii cum de libro nigro, tum 

de libro rubeo, Scaccarii. Dum enim de utro- 

que vehementer differebant nonnulli, labori¬ 

que noftro litem intentare videbantur, non 

haelitabant (ficulno utcunque pugnantes telo) 

affirmare, librum nigrum a libro rubeo neutiquam 

effe alium. Hoc verumne an aliter fe habeat, 

nihil refert. Attamen falfiffimum effe, me- 

que rede fentire, fatis liquet e Dugdalio (cu¬ 

jus potior eft quam fciolorum audoritas) qui 

non tantum ambos, tanquam libros plane diver- 

fos, ad partes advocat x, fed et perquam plura, 

ad magnates Anglicos fpedantia, praetermifit, 

eo quod vel opus fuum jam pene abfolviffet 

priufquam libri nigri exemplar fibi comparaffet, 

vel quia illud opus quum contexeret, excerpta 

tantum aliquot e libro hocce nigro ob oculos 

habuiffet. Sed hac de re exade judicare, nequeo. 

Illud autem in cauffa efie videtur, cur unum 

j ab altero non diffinguant nonnulli, quia liber 

niger (in exemplari Harleiano liber niger parvus 

infcriptus) multa continet quae & liber rubeus, 

& vice verfa liber rubeus non pauca quae & liber 

niger. Sed quo minus plura dicam, negotioque 
« — ■ — -. — —   - — — ■ — - f 

i Baronag.T I. p. 76 ,& 538, ubi nimirum & alibi librujn nigrum, 

paflim autem librum rubeum citat. 

Vol. I. C ifti 
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ifti nunc temporis memetipfum immifceam, ob* 

ftant notae noftrae, in quibus non femel fenten- 

tiam declaravimus, quse quidem notae (ut vide¬ 

tur) omnem controverfiam diriment. Quid 

quod et e libro rubeo complura extradta vidi ac 

pervolvi, quas opinionem non parum firmant ? 

in Codice fcilicet quodam MS. chartaceo, me¬ 

tum fimiliter communicato ab Oxoniae Comite 

illuftriftimo. Stabilit et opinionem noftram ipfe 

quoque fecialis doftiffimus Joannes Anftifius, 

qui et in litteris ad me datis de libro nigro parvo 

mentionem facit, a rubeo utique libro diverfo, eo¬ 

dem vero prorfus cum libro hocce nigro a nobis 

excufo. Ceterum nos vocem parvus in inferi- 

ptione omifimus, quia et ipfe non agnofeit, 

quem fequimur, Dugdalius. Nec fane illa debet 

inferiptio perpera appellari, quas hac parte con¬ 

grua eft apographo Dugdaliano; contra potius 

illa improbanda eft, quas ab eodem abierit. Ita¬ 

que non immutavimus; quanquam alioquin non 

inficias iverim, vocem parvus perquam aptam 

effe qux adjiceretur, ut inde ab alio Codice in- 

ternofeatur. Nam et illud demum hic notan¬ 

dum eft, alium quoque in Scaccario librum, ma¬ 

nu exaratum, adfervari, qui et ipfe vulgo liber 

niger itidem vocitatur. Gervajii nimirum Tilbu- 

rien/is dialogum de Scaccario, cujus perplura cir¬ 

cumferuntur exemplaria. Unum nuper pervol¬ 

vi, mihi tranfmiffum ab amico pererudito Ed~ 

vardo 
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vardo Prideaux Gwyn, armigero. Pertinet ad 
virum, ingenio fpedlabilem, Weft Fenton, e 
Templo Interiori armigerum. Perlegi magna 
cum voluptate. Sed Dialogus ifte aliquot ab¬ 
hinc annis prodiit. Itaque de eo litem non 
moveo. 

§. IX. Sed quid ego haec figillatim comme¬ 
moro, quas omnibus arbitris aequis primo adfpe- 
ftu liquebunt ? qui et ipii etiam, ut auguror, 
libenter fatebuntur, nihil fere in re noftro anti- 

0 

qua libro hocce nigro utilius efle. Quamobrem 
nec proinde mirandum, ejufmodi monumentis 
cundtos femper fuifle non parum dele&atos, qui 
olim in rebus noftris Britanicis ftudium ope¬ 
ramque fedulo collocarunt, maxime vero illi, 
qui ut bibliothecas perluftrarent itinera facie¬ 
bant; e quibus fuit Joannes Lelandus autiqua- 
rius, pariter atque Guilielmus Worceftrius, ne 
alios nominem. Sed quis ille Guilielmus Wor¬ 
ceftrius? Idem profexfto, quem alii 1 Guiliel- 
mum Botonerum, Botonorum, five Buttonerum 
appellant. Itaque male Pitfeus, qui 2 diverfos 
facit. Guilielmus autem ifte honeftiffimo (non 
humili atque obfcuro) apud Anglos loco natus, 
in parochia nempe S. Jacobi Briftolliae, A. D. 
M.CCCC. XV. tantam rerum litterariarum co¬ 
gnitionem etiamnum puer affecutus eft, ut A. D. 

i Vide Append. Num. 1IJ,IV,V,VJ,VJf VIII. 2Vide Append. 
Num. V,VI. _